Дело № 05-0431/13/2022

УИД №: 91MS0013-01-2022-002503-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 октября 2022  года                                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:

Шемякова Владимира Сергеевича, ** года рождения, **, гражданина РФ (паспорт серия ** № **), не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, Республика Крым, г. Симферополь, ул. **, -

УСТАНОВИЛ:

27 августа 2022 года в 10 час. 10 мин. по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Студенческая, 10 был остановлен Шемяков Владимир Сергеевич, ** года рождения, который управлял транспортным средством – автомобилем марки «**» с заведомо подложным государственным регистрационным знаком **.

Шемяков В.С. в судебном заседании участия не принимал, о дате и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, каких-либо ходатайств в суд о проведении судебного заседания в его отсутствие не направлял, согласно сведений отраженных в протоколе об административном правонарушении, с нарушением согласен.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу абз. 5 п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При этом, согласно имеющейся в материалах дела справки БД «ФИС ГИББДД-М» ИСОД МВД России от 29 августа 2022 года, Шемяков Владимир Сергеевич ** года рождения права управления транспортным средством не имеет (л.д. 5).

Таким образом, на момент составления в отношении Шемякова В.С. 27 августа 2022 года протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ он являлся лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
Согласно п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

В случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса.
При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.

В том случае если санкция подлежащей применению статьи главы 12 КоАП РФ не предусматривает административного наказания в виде административного штрафа, а иные виды административного наказания не могут быть применены к не имеющему права управления транспортными средствами субъекту административного правонарушения, его действия могут быть квалифицированы только по части 1 статьи 12.7 данного кодекса. В то же время, поскольку санкция этой нормы устанавливает административное наказание только в виде административного штрафа, в случаях, когда субъектом административного правонарушения является лицо, к которому данный вид административного наказания не может быть применен (часть 6 статьи 3.5 КоАП РФ), производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, а материалы дела - передаче командиру (начальнику) воинской части, где лицо проходит военную службу, для применения иных мер воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 1 части 2 статьи 29.9 КоАП РФ).

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 (ред. от 23 декабря 2021) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.

Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Санкция ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает более мягкий вид административного наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, наряду с санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривающей безальтернативное наказание за данное правонарушения в виде лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Таким образом, при том, что Шемяков В.С. права управления транспортным средством не имеет, такой вид административного наказания предусмотренный п. 5 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ как лишение права управления транспортным средством предусмотренный к нему применен быть не может, мировой судья приходит к выводу о переквалификации действий Шемякова В.С. с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, которая предусматривает такой вид административного наказания как административный штраф (п. 2 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ), данный вид наказания может быть применим в отношении Шемякова В.С. и не усугубит положение лица при рассмотрении дела в суде.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ образуют действия лица по управлению транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
Таким образом, факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 чт. 12.7 КоАП РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № ** от 27 августа 2022 г. в отношении Шемякова В.С. (л.д. 1);

- карточкой учета транспортного средства с государственным регистрационным знаком ** (л.д. 4);

- справкой БД «ФИС ГИББДД-М» ИСОД МВД России от 29 августа 2022 года, согласно которой Шемяков Владимир Сергеевич, 28 декабря 1999 года рождения права управления транспортным средством не имеет (л.д. 5);

- протоколом об изъятии вещей и предметов 61 АА № ** от 27 августа 2022 года (л.д. 6);

- копией ПТС 82 ОЕ № ** на транспортное средство марки «**» модели «**» 1996 года выпуска (л.д. 7);

- карточкой учета транспортного средства с государственным регистрационным знаком ** регистрация которого, 25 февраля 2020 года прекращена (л.д. 8);

- письменными объяснениями Шемякова В.С. от 27 августа 2022 года (л.д. 12);

- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД Тольятти Соломатина Д.И. (л.д. 14).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Шемякова В.С. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шемякова В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Шемяков В.С. является гражданином РФ, в браке не состоит, не трудоустроена, каких-либо сведений о наличии инвалидности и наличии у последнего, лиц на иждивении суду не представлено.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельств смягчающих административную ответственность Шемякова В.С. за совершенное правонарушение судом не установлено.

Согласно со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих административную ответственность Шемякова В.С. за совершенное правонарушение судом не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения административного наказания, предусмотренных ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд принимает во внимание характер совершенного Шемяковым В.С. административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность и приходит к выводу о назначении Шемякову В.С. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме этого, судом установлено, что в рамках производства по делу об административном правонарушении в отношении Шемякова В.С., был изъят государственный регистрационный знак **.

Согласно разъяснениям в п. 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ в п. 6 Постановления от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суду необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, а также вышеуказанные правовые нормы, прихожу к выводу, что изъятый согласно протоколу об изъятии вещей и предметов 61 АА № ** от 27 августа 2022 государственный регистрационный знак ** подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.7, 26.2, 29.7-29.12, КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шемякова Владимира Сергеевича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Государственный регистрационный знак, изъятый согласно протоколу об изъятии вещей и предметов 61 АА № ** от 27 августа 2022 - уничтожить.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: «Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; БИК 013510002; р/с: 03100643000000017500, Кор. счет: 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140; УИН 18810491221100007786.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.
Мировой судья:                                                                                               Курский И.В.
3